

activități: - producerea pâinii și a produselor de patiserie, producerea berii, comercializarea mărfurilor, prestarea serviciilor.

Genul principal de activitate reprezintă producerea cu cota de – 63.7 % în totalul vânzărilor. Ponderea comerțului constituie – 35.7%, serviciilor - 0.1%.

În comparație cu perioada precedentă de gestiune se constată o reducere a veniturilor din vânzarea produselor și mărfurilor cu -4446 mii lei, ceea ce constituie o reducere de circa 7,2 %.

La ca, capitoul Export, se poate de evidențiat că activitatea întreprinderii a înregistrat o reducere ușoară, fapt consemnat prin reducerea valorii exporturilor în anul 2023, de la 7866,5 mii lei în anul 2022 la 6802 mii lei, ceea ce reprezintă o reducere procentuală de 13,5 la sută.

#### **Analiza rezultatelor financiare și rentabilității**

În 2023 s-a obținut profit net în mărime de 4300 mii lei, ceea ce reprezintă o creștere cu circa 88,7% sau 2021 mii lei față de anul de gestiune 2022. Această situație este condiționată de creșterea profitului brut total cu 2123 mii lei sau de 14,6%, de la 14530 mii lei în anul 2022 la 16653 mii lei în anul 2023. De asemenea a crescut și profitul brut din activitatea operațională cu 1709 mii lei sau cu 75 %.

Nivelul rentabilității veniturilor din vânzări (raportul procentual dintre profitul brut și volumul vânzărilor) în 2023 constituie 23,15 % sau cu +5,31 % mai mare decât în anul 2022.

Rentabilitatea capitalului propriu (raportul dintre profitul net și valoarea medie a capitalului propriu) în anul 2023 constituie 21,5 % , care de asemenea a înregistrat o creștere cu +8,48 % față de anul de gestiune 2022.

Rentabilitatea activelor (raportul dintre profitul net și valoarea medie a activelor) de asemenea a avut o tendință de creștere cu +6,57 %, de la 8,6 % în anul de gestiune 2022, la 15,1 % în anul de gestiune 2023.

#### **Analiza activelor disponibile**

În structura activelor prevalează mijlocele fixe, a căror pondere constituie 43,6 % în 2022 și 43,1% în anul 2023. Coeficientul amortizării mijloacelor fixe în perioada anului 2023, constituie în medie 71 % care comparativ cu anul 2022 (73 %) reprezintă o reducere ușoară de circa 2 %. Coeficientul amortizării părții active, adică a utilajului constituie 72,0 % în 2023 față de 78,0% în 2022.

Reducerea coeficientului de amortizare cu 6% reflectă o tendință de reutilare a unei părți din mijloacele active ale întreprinderii, prin participarea societății la diferite programe de finanțare cu privire la reutilarea și modernizarea capitalului productiv al întreprinderii. Activități care se reflectă pozitiv asupra profitului general (profitul a înregistrat o creștere de circa 14,6 % în anul 2023.)

Actiunile circulante au crescut cu +2552 mii lei sau cu +23,7 % fata de anul 2022.

#### **Analiza surselor de finantare**

Datele bilanțului atestă o modificare esențială în 2023 privind dependența financiară de sursele